INDICAÇÃO Nº
1766
, DE 2005

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes, sejam adotadas providências visando aumentar o número de viaturas para resgate da Corporação dos Bombeiros da cidade de Limeira.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Limeira, na pessoa de sua Presidenta, vereadora Elza Sophia Tank Moya, encaminhou ofício chamando atenção para a necessidade de aumentar o número de viaturas para resgate da Corporação dos Bombeiros da cidade de Limeira, visto que a corporação conta com apenas duas.

Essa necessidade de uma das principais corporações no auxílio à população do Estado de São Paulo já foi manifesta por mim em outras oportunidades, especialmente no Requerimento de Informação 517/2005. Os bombeiros lutam, muitas vezes, com grandes dificuldades para salvar vidas humanas nas mais diversas situações, principalmente realizando socorros em casos em acidentes de um modo geral e não podem ter esses esforços comprometidos pela falta de veículos. Nesse sentido, o aumento de viaturas em cidades como Limeira, é indispensável.

Sendo um pedido dos representantes da população, encaminho essa demanda ao Sr. Governador para que, através dos órgãos competentes, atenda esta reivindicação da comunidade de Limeira.
Sala das Sessões, em

Deputado Fausto Figueira - PT

SPL - Código de Originalidade: 594246 120905 1348